
88  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

âmbito do Ministério Público;
CONSIDERANDO, por fim, o momento fiscal vigente, principalmente em decor-
rência das novas diretrizes traçadas pela Emenda Constitucional nº 109/2021;
R E S O L V E:
Art. 1º Instituir a Comissão Especial de estudos, análises e atualização das 
medidas vigentes de contenção, redução e monitoramento de gastos no âm-
bito do Ministério Público do Estado do Pará, com a seguinte composição:
I – Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, 
que a presidirá;
II – Assessoria de Planejamento da Procuradoria-Geral de Justiça;
III – Comissão de Controle Interno;
IV – Departamento Financeiro;
V – Departamento de Administração;
VI – Departamento de Recursos Humanos;
VII – Departamento de Obras e Manutenção e;
VIII – Departamento de Informática.
Art. 2º. Compete à Comissão Especial apresentar ao Procurador-Geral de 
Justiça proposta de ato normativo com novas e atuais regras de contenção, 
redução e monitoramento de gastos, inclusive mecanismos administrativos 
que visem à melhoria e racionalização das rotinas de trabalho, para tornar 
mais eficientes e econômicas as atividades desenvolvidas na Instituição.
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos e competências previstos no artigo 
anterior, será de 60 (sessenta) dias, contados da data de publicação desta PORTARIA.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° Ficam revogadas as PORTARIAs nº 6.091/2015-MP/PGJ e 
1960/2020-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 02 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 687216
PORTARIA Nº 0636/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do 5º cargo da promotoria de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10424/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para oficiar 
na sessão do tribunal do júri pautada para o dia 30/7/2021, referente aos 
autos do processo nº  0004530-35.2019.8.14.0028, de atribuição do 5º 
cargo da promotoria de justiça de Marabá, podendo adotar medidas perti-
nentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de julho de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0637/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Tucumã;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob nº 
10450/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para oficiar na 
sessão do tribunal do júri pautada para o dia 3/8/2021, referente aos autos 
do processo nº  0004264-77.2018.8.14.0062, de atribuição do cargo da 
promotoria de justiça de Tucumã,  podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de julho de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0638/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Oriximiná;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10342/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO IGOR BARRA NASCIMENTO para 
oficiar na sessão do tribunal do júri pautada para o dia 6/8/2021, referente 
aos autos do processo nº 0000782-31.2020.8.14.0037, de atribuição do 
cargo da promotoria de justiça de Oriximiná, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de julho de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

PORTARIA Nº 0639/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob 
nº 10149/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça L UCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COS-
TA para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do tribu-
nal do júri, de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de Almeirim, 
referentes aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar medi-
das pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0800389-75.2020.8.14.0004, dia 17/8/2021;
II – processo nº 0006709-82.2017.8.14.0004, dia 18/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de julho de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0640/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 9960/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASS-
MANN para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do 
tribunal do júri, de atribuição do 2º cargo da promotoria de justiça de Itai-
tuba, referentes aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos:
I – processo nº 0000429-48.2011.8.14.0024, dia 16/8/2021;
II – processo nº 0000337-83.2000.8.14.0024, dia 17/8/2021;
III – processo nº 0001824-28.2005.8.14.0024, dia 18/8/2021;
IV – processo nº 0006050-08.2020.8.14.0024, dia 19/8/2021;
V – processo nº 0802607-16.2020.14.0024, dia 20/8/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 28 de julho de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício

Protocolo: 687482
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Sessão de Continuidade 
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da sessão que 
dará continuidade à Tomada de Preços nº 001/2021-MP/PA (Lote I – Re-
forma em sede do MPPA no município de São Domingos do Capim; Lote 
II - Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã; Lote III – Refor-
ma em sede do MPPA no município de Mãe do Rio), a ser realizada no dia 
06/08/2021, às 11h00, no Auditório Natanel Leitão, situado à Rua João 
Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém-Pa, oportunidade na qual será 
divulgado o resultado da fase de habilitação do certame.

Protocolo: 687133
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: 002/2021-MP/PA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS DE ARQUITETURA E PROJETOS COMPLEMENTARES.
Entrega do Edital: No Portal da Transparência do site www.mppa.mp.br, ou 
no Ministério Público do Estado, na Atividade de Licitações e Contratos, sito 
à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Edifício Sede do MPPA, Auditório Natanael Leitão, Rua 
João Diogo Nº 100, Térreo, Cidade Velha, Belém, Pará.
Data da Abertura: 02/09/2021.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e defesa dos direitos 
constitucionais
Elemento de Despesa: 4490.51 – Obras e Instalações
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 687488


